[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»
      LV  сессия                                                                                                                 III  созыв
РЕШЕНИЕ
​​​​​​​​25 мая 2018 года                                                                                                                 № 510

Об  утверждении  Положения «О возмещении

расходов, связанных с осуществлением деятельности депутатов,

депутатами Совета депутатов муниципального образования

«Суоярвский район», осуществляющим свои полномочия на

 непостоянной основе»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2013 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 12.11.2007 № 1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия», Уставом муниципального образования «Суоярвский район, Совет депутатов муниципального образования «Суоярвский район» РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О возмещении расходов, связанных с осуществлением деятельности депутатов, депутатами Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район», осуществляющим свои полномочия на  непостоянной основе» (Приложение 1).
2. Признать утратившим силу Решение XXXVIII сессии Совета депутатов МО «Суоярвский район» II созыва от 23.11.2012 № 337  «Об утверждении  Положения «О возмещении расходов, связанных с осуществлением деятельности депутатов, депутатами Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район», осуществляющим свои полномочия на  непостоянной основе».
3. Признать утратившим силу Решение XL сессии Совета депутатов МО «Суоярвский район» II созыва от 21.12.2012 № 355 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О возмещении расходов, связанных с осуществлением деятельности депутатов, депутатами Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район», осуществляющим свои полномочия на  непостоянной основе».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Суоярвский вестник».
Председатель Совета депутатов МО «Суоярвский район»,

глава  муниципального образования

«Суоярвский район»

         О.Л. Шарабайко

                                                                                                                                      Приложение  1

 к решению Совета депутатов

 МО «Суоярвский район»

 LV сессии  III  созыва

                                                                                                                                                      от 25.05.2018  №  510
ПОЛОЖЕНИЕ

О возмещении расходов, связанных с осуществлением деятельности депутатов, депутатами Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район», осуществляющим свои полномочия на  непостоянной основе

                                               1.Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район», осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее – депутат, Совет соответственно).

2. Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутатов,  предусмотренная Уставом  муниципального образования  «Суоярвский район».

            3. Под расходами в настоящем Положении понимаются денежные выплаты,  не превышающие предельный размер расходов, подлежащих возмещению  в целях возмещения расходов связанных с осуществлением депутатами депутатской деятельности.
           4. Положение определяет перечень расходов подлежащих возмещению и порядок выплат депутатам Совета  расходов, связанных с осуществлением депутатами депутатской деятельности.

                        2. Перечень и размеры возмещения расходов
         1. Расходы, подлежащие возмещению, включают в себя оплату стоимости проезда депутата для участия в заседаниях Совета, участия в работе комитетов и комиссий Совета, участия в выполнении поручений Совета, иной деятельности, отнесенной к компетенции депутата Совета в соответствии с действующим законодательством, уставом муниципального образования «Суоярвский район», регламентом Совета, и обратно в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше превышающих предельный размер расходов, подлежащих возмещению: автомобильным транспортом общего пользования, личным транспортным средством, транспортным средством, используемым по доверенности на право управления и распоряжения транспортным средством или по договору аренды транспортного средства.
         2. Предельный размер расходов, подлежащих возмещению депутату  на транспортные расходы по установленным маршрутам, составляет:

       п. Поросозеро- г. Суоярви- п. Поросозеро - 1 000 рублей;

       п. Леппясюрья - г. Суоярви - п. Леппясюрья - 1 000 рублей;

       п.Райконкосски - г. Суоярви - п. Райконкосски - 800 рублей;

п. Лахколампи - г. Суоярви - п. Лахколампи - 600 рублей;

п. Лоймола - г. Суоярви - п. Лоймола - 500 рублей;

п. Найстенъярви - г. Суоярви - п. Найстенъярви - 450 рублей;

с. Вешкелица - г. Суоярви - с. Вешкелица - 450 рублей;

п. Пийтсиеки - г. Суоярви - п. Пийтсиеки - 200 рублей;
п. Суоёки - г. Суоярви -п. Суоёки – 300 рублей.
3. Порядок возмещения расходов

        1. Для возмещения расходов депутат представляет на имя председателя Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» заявление о возмещении расходов, связанных с осуществлением деятельности депутатов, с приложением документов, подтверждающих фактические затраты:
- проездных документов, в том числе электронных билетов;

- первичных документов, подтверждающих оплату топлива; маршрутного листа для подтверждения расходов по использованию личного автомобильного транспорта ( горюче-смазочные материалы); свидетельства о регистрации транспортного средства, копии доверенности на право управления и распоряжения транспортным средством или договора аренды транспортного средства при аренде автомобильного транспортного средства.
А также документы, подтверждающие фактическое присутствие на заседании Совета ( комиссии, совещании, слушании и т.п.), в связи  с которым депутат обращается с заявлением о возмещении транспортных расходов:

· копии распоряжения председателя Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» об участии или направлении на участие депутата в заседаниях, совещаниях органов государственной власти Республики Карелия, органов местного самоуправления;
· копии выписки из протокола заседаний Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район», его постоянных (временных) комиссий или иных комиссий, членом которых является депутат, депутатских слушаний, заседаний, совещаний органов местного самоуправления муниципального образования «Суоярвский район», на которых присутствовал депутат, подтверждающей его участие в мероприятии;
· копии текста информации о времени и мести проведения встреч с депутатами, опубликованной в средствах массовой информации;

· копии решения Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» об утверждении графика приема избирателей депутатами муниципального образования «Суоярвский район».
       2. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных  с осуществлением депутатской деятельности, производится на основании распоряжения главы  муниципального образования «Суоярвский район».
       3. Ответственность за достоверность представленных документов возлагается на депутата.
4. Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Суоярвский район».

5. Возмещение  депутату расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, производится путем перечисления средств на счет в банке, либо выплатой наличных денежных средств.
6. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляет председатель Совета депутатов муниципального образования  «Суоярвский район».